
UNIVERZITA KARLOVA v Praze   
Přírodovědecká fakulta  
Albertov 6, Praha 2 
 
          Zápis 

z 9. zasedání VRF dne 11. 5. 2006 
Zasedání VRF bylo zahájeno ve 14.00 hod. 

 
Přítomni (bez titulů):  
Kovář, Bičík, Borůvka, Braniš, Císlerová, Červený, Drbohlav, Dzúrová, Faryad, Forstová, Gaš, 
Grubhoffer, Herben, Hladný, Jehlička, Jelínek, Kalvoda, Kavan, Klímová, Kraft, Mihaljevič, Pačes, 
Ráb, Trnka, Vilímek, Vilímová, Jan Zima, Židek 
Omluveni (bez titulů):  
Hruška, Jiří Zima, 
 
Ze 30 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 28.  Vědecká rada byla schopna 
usnášet se ve všech projednávaných otázkách. 
 
Program:  

1) Schválení zápisu z minulého zasedání VRF 
2) Řízení ke jmenování profesorem v oboru organická chemie, habilitační řízení ke 

jmenování docentem v oboru imunologie a řízení ke jmenování profesorem v oboru 
zoologie v návaznosti na předchozí jednání příslušných VR sekcí 

3) Sdělení děkana 
4) Sdělení proděkanů 
5) Různé 

- projednání návrhu akreditace nového čtyřletého doktorského studijního programu: 
„Environmentální vědy“   

 
Program zasedání : schválen  
1) Schválení zápisu z minulého zasedání VRF   
Usnesení: vědecká rada PřF schválila bez připomínek zápis ze zasedání VRF dne 13. 4. 2006. 
 
2) Řízení ke jmenování profesorem v oboru organická chemie, habilitační řízení ke 
jmenování docentem v oboru imunologie a řízení ke jmenování profesorem v oboru 
zoologie v návaznosti na předchozí jednání příslušných VR sekcí: 
 
skrutátoři: prof. RNDr. Libor Grubhoffer, CSc. 
    doc. RNDr. Petr Ráb, DrSc. 
 
Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb., o vysokých školách návrh: 
- na jmenování doc. RNDr. Milana Poura, Ph.D. profesorem v oboru organická chemie. 
Předseda hodnotící komise Prof. RNDr. Miloslav Černý, DrSc., přednesl doporučující 
stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřil i proděkan chemické sekce doc. RNDr. 
Ivan Jelínek, CSc., který zároveň informoval o průběhu předchozího jednání sekční vědecké   
rady. 
O návrhu hlasovalo  27 z  28 přítomných členů VRF (1 člen VRF se hlasování zdržel) 

 25 hlasů kladných 
1 hlas záporný 
1  hlas neplatný 



Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování doc. RNDr. Milana 
Poura, Ph.D. profesorem v oboru organická chemie byl postoupen rektorovi UK, 
 
- na jmenování Mgr. Jana Černého, Ph.D.docentem v oboru imunologie. 
Předsedkyně  hodnotící komise Prof. RNDr. Blanka Říhová, DrSc. přednesla doporučující 
stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřila i proděkanka biologické sekce doc. 
RNDr. Jitka Vilímová, CSc., která zároveň informoval o průběhu předchozího jednání sekční 
vědecké rady. 
O návrhu hlasovalo 27 z 28 přítomných členů VRF (1 člen VRF se hlasování zdržel) 

 27 hlasů kladných 
0 hlas záporný 
0  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na  jmenování Mgr. Jana Černého, 
Ph.D.docentem v oboru imunologie byl postoupen rektorovi UK, 
 
- na  jmenování doc. RNDr. Zbyňka Ročka, DrSc. profesorem v oboru zoologie.   
Předseda  hodnotící komise prof. RNDr. Ivan Horáček, CSc. přednesl doporučující stanovisko 
komise. K návrhu se dále vyjádřila i proděkanka biologické sekce doc.  RNDr. Jitka Vilímová, 
CSc., která zároveň informovala o průběhu předchozího jednání sekční vědecké rady. 
O návrhu hlasovalo 27 z 28  přítomných členů VRF (1 člen VRF se hlasování zdržel) 

 23 hlasů kladných 
1 hlas záporný 
3  hlasy neplatné 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování doc. RNDr. Zbyňka 
Ročka, DrSc. profesorem v oboru zoologie byl postoupen rektorovi UK. 
 
Projednání návrhu komise pro  habilitační/jmenovací  řízení  
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi (schválenou VR biologické sekce dne 25. 4. 
2006) ke jmenování  Doc. RNDr. Jana Kováře, DrSc. profesorem v oboru: buněčná a 

vývojová biologie 

Předseda:  Prof. RNDr. Stanislav Zadražil, DrSc. UK v Praze, PřF 
Členové: Prof. RNDr. Ivan Raška, DrSc. UK v Praze, 1.LF  
 Prof. RNDr. Jan Kovařík, DrSc. Masarykův onkologický ústav, Brno 
 Prof. MUDr. Jan Motlík, CSc. ÚŽFG AV ČR 
 Prof. RNDr. Jan Šmarda, CSc. PřF MU, Brno 
 
3) Sdělení děkana  
děkan fakulty  
- avizoval úkol, který si stanovilo současné vedení fakulty, a kterým je zpracování dokumentu  
tzv. Dlouhodobého záměru PřF UK. Novým členům VRF osvětlil různé aspekty existence 
tohoto dokumentu. Poslední platný DZ je z roku 2002.  V současné době se připravuje návrh 
konceptu DZ fakulty, který se odvíjí od DZ UK přijatého v r. 2004. Kolegium děkana 
projedná vznesené  připomínky k materiálu a po jejich začlenění bude finální verze 
postoupena VRF a ASF, 
 
- informoval VRF o finanční situaci fakulty v souvislosti s nepřidělením VZ v konci roku 
2004 a o rozdílu finančních zdrojů na VZ v posledních dvou letech. V roce 2006 bude stejně 
jako v r. 2005 chybět fakultě přibližně 50 mil Kč. Cca 25 mil. se fakultě již podařilo získat ze 
zdrojů MŠMT v rámci rozvojových projektů,  dále máme podanou žádost o projekt v rámci 
ukazatele F (na zhruba 6 mil. Kč). Děkan fakulty se obrátil na Ekonomickou komisi AS UK 



s tabulkově zdůvodněnou žádostí o podporu uvolnění neinvestičních prostředků na výzkum 
z fondu určeného na celouniverzitní aktivity a havárie ve výši 11 mil. Kč., která by pomohla 
fakultě  překlenout další úsek překlenovacího období do vyhodnocení návrhů na nové VZ 
k 1.1.2007, 
 
- na základě schválení změn vnitřních předpisů univerzity Legislativní komisí AS UK,  bude 
třeba zpracovat a předložit:  

• nový vnitřní předpis fakulty nahrazující náš Studijní a zkušební řád – tzv. „Pravidla 
pro organizaci studia na fakultě“ a  

• nový vnitřní předpis nahrazující náš  Stipendijní řád – tzv. „Pravidla pro udělování 
stipendií na fakultě“. 

 
4) Sdělení proděkanů 
proděkani přednesli řadu návrhů, které byly projednány a schváleny: 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh garanta učitelského studia doc. RNDr. Ivana 
Bičíka, CSc. a vedoucího Katedry sociální geografie a regionálního rozvoje doc. RNDr. 
Zdeňka Čermáka, CSc.  (schválený VR geografické sekce dne 11. 5. 2006) na doplnění  
komise pro státní magisterské a rigorózní zkoušky studijního oboru učitelství - didaktiky 
geografie o: 
Předsedu Doc. RNDr. Ivana Bičíka, CSc. UK v Praze, PřF 
Člena: Mgr. Tomáše Matějčka UK v Praze, PřF  

 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh garanta studijního oboru doc. RNDr. Jiřího 
Blažka, Ph.D. a vedoucího katedry Sociální geografie a regionálního rozvoje doc. RNDr. 
Zdeňka Čermáka, CSc. (schválený VR  geografické sekce dne 11. 5. 2006)  na doplnění 
komise pro státní magisterské a rigorózní zkoušky studijního oboru sociální geografie a 
regionální rozvoj o: 
Předsedy: doc. RNDr. Ivana Bičíka, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Dušana Drbohlava, CSc. UK v Praze, PřF 
Členy: RNDr. Evu Janskou, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Josefa Novotného, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Janu Spilkovou UK v Praze, PřF 
 RNDr. Janu Temelovou, Ph.D UK v Praze, PřF 

 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh garanta učitelského studia doc. RNDr. Ivana 
Bičíka, CSc. a vedoucí Katedry sociální geografie a regionálního rozvoje doc. RNDr. Zdeňka 
Čermáka, CSc.  (schválený VR geografické sekce dne 11. 5. 2006) doplnění komise  pro 
státní magisterské a rigorózní zkoušky studijního oboru učitelství geografie o: 
Předsedy: doc. RNDr. Dušana Drbohlava, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Jiřího Blažka, Ph.D. UK v Praze, PřF 

 doc. RNDr. Luďka  Sýkoru, Ph.D. UK v Praze, PřF 

 doc. RNDr. Libora Krajíčka, CSc. UK v Praze, PřF 

Členy: RNDr. Danu Fialovou, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Pavla Chromého, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Eva Janská, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Miroslava Maradu, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Josefa Novotného, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Janu Spilkovou UK v Praze, PřF 
 RNDr. Janu Temelovou, Ph.D. UK v Praze, PřF 



Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh garanta studijního oboru prof. Petra Dostála, 
M.A., Ph.D. a vedoucího katedry Sociální geografie a regionálního rozvoje doc. RNDr. 
Zdeňka Čermáka, CSc. (schválený VR  geografické sekce dne 11. 5. 2006)  na doplnění 
komise pro státní magisterské a rigorózní zkoušky studijního oboru regionální a politická 
geografie o: 
Předsedy: doc. RNDr. Jiřího Blažka, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Luďka  Sýkoru, Ph.D. UK v Praze, PřF 
Členy: RNDr. Evu Janskou, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Josefa Novotného, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Janu Spilkovou UK v Praze, PřF 
 RNDr. Janu Temelovou, Ph.D UK v Praze, PřF 

 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy OR doktorského studijního programu 
Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie doc. RNDr. Petra Pikálka, CSc. 
(schválený VR  biologické sekce dne 25. 4. 2006)  na rozšíření zkušební komise pro státní 
doktorské zkoušky v doktorském studijním programu Molekulární a buněčná biologie, 
genetika a virologie o:  
Členku: RNDr. Irenu Lichou, CSc.  UK v Praze, PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh garanta zaměření entomologie RNDr. Davida 
Krále, Ph.D. (schválený VR  biologické sekce dne 25. 4. 2006) na změny v komisi pro 
magisterské státní závěrečné zkoušky v oboru zoologie, zaměření entomologie a zároveň 
komisi pro rigorózní řízení v oboru zoologie, zaměření entomologie:  
Uvolnit členy RNDr. Svatopluka Bílého, CSc.  Entomologické odd. Národního muzea 
 RNDr. Josefa Jelínka, CSc. Entomologické odd. Národního muzea 
 prof. RNDr. Karla Hůrku, DrSc.  
 prof. RNDr. Milana Chválu, DrSc.  
 RNDr. Juditu Kinkorovou, CSc.  
Jmen. členy:  Mgr. Ivana Čepičku, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 Mgr. Roberta Černého, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Lukáše Kratochvíla, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 Mgr. Pavla Muclingera, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 Mgr. Pavla Němce, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 Mgr. Jana Šobotníka, Ph.D. ÚOCHB AV ČR 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy OR doktorského studijního programu 
Antropologie a genetiky člověka prof. RNDr. Zbyňka Šmahela, CSc. (schválený VR  
biologické sekce dne 25. 4. 2006) na doplnění zkušební komise pro doktorský studijní 
program Antropologie a genetiky člověka o:  
Členku: prof. RNDr. Janu Zvárovou, DrSc.  EURO MISE centrum , Praha 8 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucího Katedry zoologie doc. RNDr. Pavla 
Stopky, Ph.D. (schválený VR  biologické sekce dne 25. 4. 2006) na rozšíření zkušební komise 
pro státní magisterské zkoušky pro studijní obor zoologie, zaměření ekologie a etologie o:  
Předsedu: prof. RNDr. Zdeňka Veselovského, DrSc.  
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucího Katedry zoologie doc. RNDr. Pavla 
Stopky, Ph.D. (schválený VR  biologické sekce dne 25. 4. 2006) na jmenování externích 
členů Katedry zoologie:  
 prof. RNDr. Jana Buchara, DrSc.   
 doc. RNDr. Vladimíra Hanáka, CSc.  
 RNDr. Františku Lellákovou, CSc.  



 RNDr. Vojena Ložka, DrSc.  
 RNDr. Marcelu Pálkovou, PhD.  
 doc. RNDr. Leo Sigmunda, CSc.  
 prof. RNDr. Zdeňka Veselovského, DrSc.  
 
prod. Dzúrová  
- nabytím účinnosti zákona č. 552/2005 stanovilo MŠMT ČR základ pro stanovení poplatků 
spojených se studiem. Fakulty byly vyzvány, aby při stanovování  nových výší jednotlivých 
poplatků, platných pro akademický rok 2006/2007, dodržovaly stanovená rozpětí, 
 
- konstatovala, že česká verze Karolinky pro akademický rok 2006/2007 bude vydána tiskem 
v červnu t.r. Do její  anglické verze, která bude k dispozici na webu, by se mohla začlenit 
informace o  předmětech vyučovaných v angličtině, 
  
prod. Vilímek  
- referoval z prvního  jednání zahraniční komise dne 9. 5. 2006: 

• nutnost vypracovat přehled zahraničních kontaktů v rámci fakulty – na základě 
databáze vyslání a přijetí bude zpracován po sekcích přehled kontaktů za poslední tři 
akademické roky  

• potřeba aktuální informační brožury o fakultě v angličtině – pro příští zasedání KD 
bude zpracován přehled čerpání finančních prostředků z ERASMU určených pro 
sestavení a tisk tohoto informačního materiálu  

• ZK upozornila na nedostatečnou informovanost o jednotlivých kurzech zajišťovaných 
v rámci studijních programů na fakultě především pro zahraniční účastníky výměn 
v rámci programu ERASMUS, neboť na anglických stránkách, kde je k dispozici 
překlad všech nabízených kurzů, není uveden vyučovací jazyk. ZK považuje 
urychlený rozvoj nabídek kurzů v cizím jazyce pro fakultu za klíčový. 

 
5) Různé 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh akreditace nového čtyřletého doktorského 
studijního programu: „Environmentální vědy“, 
 
- návrh na akreditaci doktorského studijního programu „Obecné otázky geografie“.  
Usnesení: VRF doporučila upravit body předloženého návrhu, které odporují zákonu, ve 
smyslu věcných připomínek a poté jej předložit k projednání kolegiu děkana.  

 
Zasedání VRF bylo ukončeno v 17,15 hod. 

 
Příští zasedání VRF se uskuteční dne 8 6. 2006 ve 14.00 hod. v posluchárně Věž,  

ve III. patře budovy Albertov 6 
 
 

Zapsala:  M. Vosátková Schválil: Prof. RNDr. Pavel Kovář, CSc. 
děkan fakulty 

  
 
 
 
 
 


